
COPIA CONFORME
<à ALL'ORIGINALE

MINISTERO

Gente N,

PO
REGIOMESCtUANA

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

IV Ufficio Dirigenziale
PROTEZIONE CIVILE - DIFESA SUOLO

2° UNITA' OPERATIVA - PROGETTAZIONE ZONA JONICA

DETERMINAZIONE N° /4° U/D

OGGETTO: Lavori di sistemazione e messa in sicurezza del piano viabile della
strada Furci - Aitale nel Comune di Furci Siculo.

IMPRESA: EFFE COSTRUZIONI S j.l Via Regina Margherita, n° 484. S. Teresa di Riva. 98028 (ME).

CONTRATTO: in data 27/01/2012. Reo, n. 14005. registrato a Messina in data 14/02/2012 al n. 218
Serie I.

APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE SUPPLETIVA
(Art. 161 Comma 10 D.P.R. 207/2010 - L.R. 12/2011 ex 3° comma Ari 25 L. 109/94)

PREMESSO CHE:

• La Provincia Regionale di Messina, coinè la altre Provincie della Regione Sicilia, è destìnataria
della previsione del Comma 1152 dell'art. 1 della legge 296/2006, finanziaria 2007, per interventi
di ammodernamento e potenziamento della viabilità secondaria esistente;

• La Provincia Regionale di Messina, in quanto soggetto attuatore degli interventi di cui sopra, ha
approvato, mediante Deliberazione di Giunta Provinciale a° 171 del 22/09/2008 e con
Deliberazione del Consiglio Provinciale n° 107 del 25/09/2008 il Piano degli interventi di
ammodernamento e di potenziamento della viabilità secondaria di cui all'art. 1 Comma 1152 della
legge 296/2006;

• Con Determinazione dell'alierà Dirigente del 7° Dip. 2° U/D, n° 51 del 29/12/2008 in dipendenza
della Delibera della Giunta Provinciale n° 206 del 19/11/2008 sono stati istituiti i capitoli relativi
ai trasferimenti di cui sopra, e si è impegnato l'importo di €. 51.455.266,23 al Cap. 7736 Cod.
2060101 a favore di Diversi;

• Con Verbale di Validazione del 01/09/2008, e con Parere n° 14 del 18/09/2008 è stato approvato il
progetto di cui alla presente;

• In virtù della pubblicazione nel Supplemento della G.U.R.S. n° 18 del 24/04/2009 del Nuovo
Prezziario Regionale per i LL.PP. si è provveduto all'aggiornamento dei prezzi del computo
metrico del progetto di cui alla presente;

• La variante tecnico preventiva di aggiornamento dei prezzi è stata rivalidata con verbale del
18/05/2009 e riapprovala in linea tecnica con parere n° 07 del 18/05/2009;

• Con la Determinazione Dirigenziale n° 28/4°/l° del 07/04/2010 si è riapprovato il progetto dei



"Lavori di sistemazione e messa in sicurezza del piano viabile della
strada Furci - Aitale nel Comune di Furci Siculo";

a seguito dì asta pubblica, l'appalto dei lavori è stato aggiudicato all'impresa EFFE
COSTRUZIONI S.r.l. Via Regina Margherita, n° 484, 98028, S. Teresa di Riva (ME), per
l'importo di €. 127.842,30 al netto del ribasso d'asta del 23,5335% con il seguente Quadro
Economico:

1) Accantonamento di cui alt aiti 8 C. 1 della Legge 109/94

2) Accantonamento art 26 Comma 4 L. 1 09/94

3) Per imprevisti
4) Pratiche eventuali di esproprio

5) Per oneri di conferimento in discarica
6) Per pubblicazione bando di gara

7) Per IVA ed eventuali altre imposte (20% dell'importo netto dei lavori)

Sommano a disposinone

Importo T

€2.950,59

€2,000,00

€6.013,97

€4.000,00

€ 5.000,00

€ 3.000,00

€29.505,91

€52.470,47

otato doi lavori

€62.470,47

€ 200.000,00

• i lavori sono stati consegnati in data 13/04/2012;

• è stata quindi redatta una perizia di variante suppletiva ai sensi dell'ari. 161 del D.P.R. 207/2010, con un
ulteriore impegno di spesa per finanziare ulteriori lavorazioni per rendere l'intervento più completo e
funzionale senza intaccare le economie per ribasso d'asta contrattuale;

VISTO l'art. 161 del Regolamento approvato con DPR 207/2010;

VISTA la L.R. 12/2011 e s.m.i;

CONSIDERATO che l'importo in perizia è compreso nei limiti di cui all'.art. 161 del D.P.R. 207/2010;

VISTA la L.R. n.48 del 11/12/1991 che modifica e integra l'Ordinamento degH Enti Locali, nonché la L.R.
n. 30/2000;

VISTO lo Statuto Provinciale.

DETERMINA

DARE ATTO che la maggiorazione dell'importo lordo dei lavori della perizia di variante suppletiva, è
contenuto nei limiti del 10% e che quindi la competenza per l'approvazione rimane del R.U.P.;

APPROVARE la Perizia di Variante suppletiva, dei "Lavori di sistemazione e messa in
sicurezza del piano viabile della strada Furci - Aitale nel Comune di Furci
Sìculo", predisposta, in data Novembre 2012, dall'Ufficio di Direzione Lavori costituito dalTIng.
Giovanni LENTINI (D. L.), per un importo netto complessivo dì €. 155.474,69, di cui €. 123.548,33 per
lavori al netto del ribasso d'asta comprensivi di O.I.S., ed €. 31.926,36 per somme a disposizione
dell5 Amministrazione e, secondo il seguente Quadro Economico:



1 ) Accantonamento di cui all'art.18 C. 1 della Legge 109/94

2) Accantonamento art 26 Comma 4 L. 109(94

3) Per imprevisti

4) Pratiche eventuali di esproprio

5) Per oneri di conferimento in discarica

6) Per pubbicazione bando di gara

7) Per IVA ed eventuali altre imposte (21% dell'importo netto dei lavori)

Sommano a disposizione

€ 2-950,59

€ 0,00,

€ 30,62

€0,00

€0,00

€ 3.000,00

€25.945,15

€31.926,36

Importo Totale dei lavori

Ribassa (fasta 0,235335 Economia derivante dal r.a.

€31.926,36

€155.474,691

A)

€ 36.797,78 Imp. Lav. netti

di cui oneri sicurezza

Imp. Lav. On. compresi

€ 119.565,61

€ 3.982,72

€ 123.548,33 B)

1 1 ) Econoirie derivanti dal ribasso d'asta

12) Economie derivanti dal risparmio di I. VA sul ribasso d'asta

Totale A) * B) + C} =

€ 35.797,78

€ 7.727,53

€ 44.525,31 C 44.525,31

Tornano

C)
€ 200.000,00)

DICHIARARE la presente determina esecutiva ai sensi di legge.

DIRIGENTE e R.U.P.
\gegner Giuseppe, Celi


